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ABSTRAKT

Cílem této práce je, aby sloužila k základní orientaci v současném zabezpečení čerpacích

stanic pohonných hmot, shrnuje poznatky o možnostech použití mechanické a elektronické

ochrany k jejich ochraně. Poukazuje na možné hrozby ze strany pachatelů trestné činnosti a

na problémy v dokumentaci této činnosti.

V praktické části se zaměřuji na ukázkový případ zabezpečení čerpací stanice.

Klíčová slova:

Čerpací stanice pohonných hmot, I&HAS, mechanický zábranný systém, elektronická

požární signalizace

ABSTRACT

The point of this work is to serve for a basic orientation in the curent security of petrol

stations, it gather the knowledge of possibilities to use mechanical and electronic

protections for their protection.It points on the possible threats from the offenders of

criminal activity and on problems with the documentation of this activity.

In the practical section i am focusing on the exemplary case of the security on a petrol

station.

Keywords:

Petrol station, I&HAS, mechanical barrier system, electronic fire signalization
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1 ÚVOD

Čerpacích stanic pohonných hmot bez elektronického zabezpečovacího systému je

v současné době již minimum. Standardem dnešní doby je kombinace více

zabezpečovacích systémů. I přes tyto poznatky není často zabezpečovací systém správně

nainstalovány do objektu. Jde především o kamerové systémy. Problémem jsou většinou

špatně zvolené kamery, které nemají dostatečnou rozlišovací schopnost a nebo jsou chybně

umístěny a nepokryjí celý snímaný prostor. Je to dáno tím, že kamerové systémy jsou velmi

drahé a ne každý soukromník si je může dovolit. V praxi většinou chtějí po firmě, která

provádí realizaci systému, co nejnižší náklady. Je to jeden z mnoha problémů, které by se

měl řešit, aby se zlepšila situace v ČR v rámci zabezpečení majetku.

V této práce se snažím čtenáře seznámit se základním rozdělením způsobu ochrany osob a

majetku. A použitím těchto ochran na zabezpečení čerpací stanice pohonných hmot.

V zájmu majitelů a provozovatelů čerpacích stanic je, aby se počet vloupání minimalizoval

nebo zůstal minimálně na současné úrovni. Do vývoje kriminality se do jisté míry podepíše

i současná sociální situace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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2 SOUČASNÝ STAV

V současné době je čerpacích stanic pohonných hmot bez elektronického nebo

mechanického zabezpečovacího systému velmi málo. I přes tento fakt je ale zabezpečení

nedostatečné. Hlavně na menších a méně známějších čerpacích stanicích PHM. Jde

například o chybně umístěné bezpečnostní kamery. Nepokryjí potřebnou snímací plochu a

jejich rozlišovací schopnost je nedostatečná. Sice zaznamenají pohyb pachatele, ale nelze

je přiblížit, tak aby se dal rozeznat detailně obličej nebo SPZ u auta. Tyto záznamy se pak

nedají použít k usvědčení pachatele jako důkazní materiál. Je to dáno také tím, že

kamerové systémy jsou velmi drahé a majitelé se snaží co nejvíce ušetřit. Dalším

problémem je to, že se majitelé snaží ušetřit i na dalších systémech zabezpečení jako je

I&HAS a MZS. Najímají si firmy, které tuto práci sice udělají levně, ale nemají certifikaci.

Tudíž nemohou dodat osvědčení o shodě s normou daných výrobků, která zaručuje jejich

jakost.

Čerpací stanice pohonných hmot můžeme rozdělit na dvě skupiny a to:

· s 24- hodinovým provozem (non-stop)

· s omezenou otevírací dobou

V současné době je přepadení čerpacích stanic docela běžnou záležitostí. U čerpacích

stanic s omezenou otevírací dobou si pachatelé vybírají dobu kdy je stanice zavřená. U

stanic s 24-hodinovým provozem využívají doby, kdy očekávají co nejmenší pohyb lidí.

Pachatele těchto loupežných přepadení lze dělit takto:

· Jeden nebo více pachatelů (neprofesionální) – ve většině případů jednají spontánně,

bez velké přípravy, nemají dostatečné informace o objektu.

· Organizovaná skupina (profesionální) – vytipují si objekt, předem si promyslí

strategii a průběh přepadení, zvažují bezpečnostní opatření, mají úkryt pro kořist a

vymyšlené případné alibi.

Přepadení mívají ve většině případů stejný průběh a ten vypadá takto:

Pachatel přijde na čerpací stanici ve večerních hodinách a nebo v dopoledních hodinách o

víkendu. V drtivé většině případů je ozbrojený, nejčastěji jde o palnou nebo bodnou zbraň.

Pachatel si pod pohrůžkou vyžádá peníze a jiné cennosti. a poté prchá.
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Viz. ukázkový případ z 10.4.2010:

„V pátek večer došlo v katastru obce Chlumec na Českobudějovicku k loupežnému

přepadení benzinové čerpací stanice.

Přibližně v 19:30 vstoupil do prodejny benzinové stanice v katastru obce Chlumec lupič. V

ruce držel pistoli a po obsluze stanice požadoval vydání finanční hotovosti, mobilního

telefonu a klíčů od provozovny.

Vystrašená obsluha mu v obavě o svůj život a zdraví vydala všechno to, co po ní neznámý

lupič požadoval. Ten pak z provozovny utekl směrem k obci Hluboká nad Vltavou. Ke

zranění osob naštěstí nedošlo a poškozené společnosti vznikla celková škoda v řádech

několika tisíc korun.“
[1]

Pachatelé nejčastěji kradou:

· peníze a jiné cennosti (mobilní telefon, klíče, šperky, …)

· alkohol

· tabákové výrobky

2.1 Co dělat při zjištění vloupání

Může se stát, že se člověk stane náhodným svědkem loupežného přepadení čerpací

stanice. Měl by postupovat takto:

• nevstupovat na čerpací stanici

• nekřičet např.: „Je tam někdo?“

• vzdálit se tak, aby viděl na vchod čerpací stanice a pokud možno by ho nebylo vidět

• může-li, mel by ihned volat tísňovou linku 158 (to je nejrychlejší způsob, z linky 112

předává operátor Vaše informace opět na linku 158)

• stojí-li poblíž nějaká vozidlo, napsat si jeho státní poznávací značku (SPZ)

• uvidí-li někoho vycházet, informovat tísňovou linku o směru jeho odchodu nebo

odjezdu
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3 NÁPAD TRESTNÉ ČINNOSTI A ANALÝZA RIZIK

3.1 Členění hrozících rizik

Definice krádeže

· Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník

· Hlava pátá: Trestné činy proti majetku § 205 Krádež

(1) Kdo si přisvojí cizí věc tím, že se jí zmocní, a

a) způsobí tak škodu nikoli nepatrnou,

b) čin spáchá vloupáním,

c) bezprostředně po činu se pokusí uchovat si věc násilím nebo pohrůžkou

bezprostředního násilí,

d) čin spáchá na věci, kterou má jiný na sobě nebo při sobě, nebo

e) čin spáchá na území, na němž je prováděna nebo byla provedena evakuace osob,

bude potrestán odnětím svobody až na dvě léta, zákazem činnosti nebo propadnutím

věci nebo jiné majetkové hodnoty.

(2) Kdo si přisvojí cizí věc tím, že se jí zmocní, a byl za čin uvedený v odstavci 1 v

posledních třech letech odsouzen nebo potrestán, bude potrestán odnětím svobody

na šest měsíců až tři léta.

(3) Odnětím svobody na jeden rok až pět let nebo peněžitým trestem bude pachatel

potrestán, způsobí-li činem uvedeným v odstavci 1 nebo 2 větší škodu.

(4) Odnětím svobody na dvě léta až osm let bude pachatel potrestán,

a) spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 nebo 2 jako člen organizované skupiny,

b) spáchá-li takový čin za stavu ohrožení státu nebo za válečného stavu, za živelní

pohromy nebo jiné události vážně ohrožující život nebo zdraví lidí, veřejný

pořádek nebo majetek, nebo

c) způsobí-li takovým činem značnou škodu.
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(5) Odnětím svobody na pět až deset let bude pachatel potrestán,

a) způsobí-li činem uvedeným v odstavci 1 nebo 2 škodu velkého rozsahu, nebo

b) spáchá-li takový čin v úmyslu umožnit nebo usnadnit spáchání trestného činu

vlastizrady (§ 309), teroristického útoku (§ 311) nebo teroru (§ 312).

(6) Příprava je trestná.

Definice loupeže

· Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník

Hlava osmá: Trestné činy proti svobodě a právům na ochranu osobnosti, soukromí a

listovního tajemství, Díl 1: Trestné činy proti svobodě § 173

Loupež

[…]


U CCTV je napájení řešeno přes PoE (přes Ethernet) je možnost jak dopravit data i

napájecí napětí k ethernetovému zařízení pomocí stávající síť ové kabeláže CAT5

pro počítačové sítě 10 a 100 Mbit/s. Je vhodný právě pro zabezpečovací aplikace a

vzdálený monitoring, protože nás zbavuje potřeby mít na místě, kam chceme
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instalovat kameru přívod proudu. Tento způsob přenosu upravuje norma

IEEE802.3af.

Specifikuje 3 způsoby přenosu po datovém vedení:

· napájení po datových signálech z aktivních prvků – jsou využívány dva páry

vodičů a napájení je připojeno na středy vinutí oddělovacích transformátorů.

· Napájení po volných vodičích z aktivních prvků – kladné i záporné napětí je

přenášeno po dvou nevyužívaných párech vodičů, kde jsou vodiče páru

vzájemně spojeny v obou koncových zařízeních. Toto zapojení nelze využít

v gigabitových sítích využívajících všech 4 párů pro datový přenos.

· Napájení z vloženého zařízení (jednoportový injektor) – napáječ je vložen do

přenosové cesty. Aktivní prvek je spojen s napáječem, který doplní napájecí

napětí a znovu vyvede všechny vodiče na výstupní konektor.

Obrázek 12 Konektor CAT-5

Zálohování dat u kamer připojených přes PoE se provádí UPS. V našem případě by

to bylo velmi cenově nákladné. Potřebuje minimálně UPS s kapacitou (VA)

24000VA.

Typ
Doba zálohování

[min] Cena

USP 24000VA 120 268 000,00 Kč

UPS 8000VA 40 90 000,00 Kč

UPS 2000VA 10 10 000,00 Kč

Tabulka 4 Doba zálohování UPS
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce je zpracována na téma „Zabezpečení čerpacích stanic pohonných

hmot podniky PKB“. Ochrana majetku a osob vyžaduje náš aktivní přístup, aby byla co

nejúčinnější. Musíme využít všech možností technické, fyzické a kombinované ochrany.

Táto práce se dělí na dvě části a to teoretickou a praktickou. V teoretické část se může

čtenář seznámit se základním rozdělení ochran prováděných soukromými bezpečnostními

agenturami. Dále se může seznámit s tím jaká rizika hrozí a jací pachatelé nejčastěji

páchají tuto trestnou majetkovou činnost. Další kapitola první částí pojednává o problému

v dokumentaci činnosti pachatelů. Uvádím základní orgány, které se touto činností

zabývají. Poukazuji také na problémy v této dokumentaci týkající se záznamů

z bezpečnostních kamer. Jeden z problému jsou právě špatně zvolené a umístěné kamerové

systémy. Další problém je dodržování zákona o ochraně osobních údajů (101/2000 Sb.) a

povinnosti z něj vyplívající. V této práci jste se mohli seznámit i s analýzou současného

stavu zabezpečení čerpacích stanic pohonných hmot v ČR.

V druhé části této bakalářské práce se zaměřuji přímo na ukázkový případ zabezpečení

čerpací stanice. Ukazuji nejvhodnější umístění komponentů systému I&HAS, aby bylo

účinné a detekovalo co nejrychleji případné narušení objektu. Také se snažím vybrat

nejvhodnější komponenty po straně cenové, aby toto zabezpečení bylo reálné i v praxi.

Musíme si také ujasnit, že trestná činnost vloupáním na čerpací stanici pohonných hmot je

většinou konána nekvalifikovanými pachateli, proto je dobré myslet i na věci co

takovéhoto případného pachatele odradí. Účinné je odrazení šokem. Např.: umístit výkonné

zdroje světla (halogenové zářivky) do prodejny i před ní a nastavit senzor pohybu. Ten

spustí světla, když zaznamená pohyb. Nekvalifikovaný pachatel, který tuto věc nečeká

zažije velký šok, který ho odradí a tím zajistí zvýšení ochrany čerpací stanice.
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ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

This baccalaureate work is processed on the theme „Protection of petrol stations with the

services of PKB“. The protection of property and people requires our active stance to be

most effective. We need to use every possible chance of technical, physical and combinet

protection. This work is separated into two parts and it is the teoretical and practical one. In

the teoretical part the reader may be introducet with the basic fragmentation of protection

by the private security agencys.

Further he may be introducet what danger threatens and which offenders most offen

perpetrate this criminal property activity.

The next chapter of the firt part handle about the problem with the documentation of this

activity. I introduce the basic authorities which are concerned with this activity. I to advert

to problems with this documentation from the recordings of the security cameras. One of

the problems is the wrong chosen place and camera systems. The next problem is the

observance of the law about the protection of personal rights (101/2000 Sb.) and the

responsibilities resulting from it. In this work you could be acquaint to the analysis of the

present state of proteciton of the petrol stations in Czech Republic.

In the second part of this baccalaureate work i am focusing right on a exemplar of the

protection of a fuel station. I am showing the most suitable placing of the components from

the I&HAS system, to be effective and to eventually fast detect the disturbance od the

object. I am also trying to choose the components with the most suitable price so the

protection could be usable in practice. We have to make clear about that the criminal

activity with burglary on the petrol station is performed by incompetent offenders, that's

why is good to think about other things that can discourage such offender.

Affective is disencourage by shock.In example.: placing powerfull sources of light (

halogen fluor tube ) in the shop and ahead of it and set a motion sensor. Which activates

the light when it detects movement. An incompetent offender which doesn't expect this

will be shocked and that will deter him thereby it will ensure the increase of the protection

from the petrol station.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

I&HAS Poplachové zabezpečovací a tísňové systémy

MZS Mechanické zábranné systémy

CCTV Uzavřený televizní okruh
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EPS Elektronická požární signalizace
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