POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: VERONIKA VESELÁ **Vedoucí práce:** JUDr. Vladimír Laucký

Studijní program: Inženýrská informatika
Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management
Akademický rok: 2010/2011

Téma bakalářské práce: Zabezpečení čerpacích stanic pohonných hmot podniky PKB

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Výsledky a jejich prezentace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
A - výborně.**

**V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.**

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Velkým kladem práce je, že studentka pracovala zcela samostatně, téma i způsob zpracování si zvolila sama, projevuje samostatné tvůrčí technické myšlení. V práci je na str. 33 dílčí chyba, kdy nerespektuje nový Trestní zákon, respektive uvádí u nutné obrany a krajní nouze starou paragrafovou znělku. Správně je § 28, 29 (KN, NO)

Datum 1.6.2010

Podpis vedoucího bakalářské práce